
  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

 

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 20/5/2024 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (sau đây 

gọi tắt là Lễ ra mắt), UBND huyện Lạng Giang xây dựng Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT 

ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành để cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và Nhân dân 

hiểu rõ vị trí, tầm quan trọng của lực lượng này trong tình hình hiện nay. 

2. Cấp uỷ, chính quyền các cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sự 

tham gia vào cuộc tích cực của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân, 

phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an các cấp trong tham mưu, tổ chức 

xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; kịp thời động viên lực lượng 

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. 

3. Việc tổ chức Lễ ra mắt đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tạo sức 

lan tỏa, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Tổ chức Lễ ra mắt vào 08 giờ 00 phút ngày 01/7/2024. 

- Địa điểm: Tại sân vận động huyện Lạng Giang.  

2. Thành phần đại biểu 

2.1. Đại biểu tỉnh: 

- Đ/c Nguyễn Văn Phương, Phó Giám đốc sở Công thương; thành viên Ban 

Chỉ đạo tỉnh phụ trách địa bàn huyện Lạng Giang. 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tham mưu, Công an tỉnh Bắc Giang. 

2.2. Đại biểu huyện: 

- Đại diện Thường trực Huyện uỷ, Thường trực UBND huyện dự và chủ trì 

Lễ ra mắt. 

- Đại diện lãnh đạo Uỷ ban MTTQ huyện, Ban Dân vận, Ban Chỉ huy Quân 

sự huyện, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Phòng Nội vụ, Phòng Tư 

pháp, Phòng Lao động và Thương binh xã hội, Phòng Văn hoá và thông tin; Trung 

tâm Văn hoá, thông tin và thể thao, Hội Cựu chiến binh, Hội Cựu Công an hưu trí 

huyện và các thành viên Ban Chỉ đạo huyện. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LẠNG GIANG 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lạng Giang, ngày      tháng 5 năm 2024 
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- Đ/c Trưởng Công an huyện, đồng chí Phó Trưởng Công an huyện phụ 

trách phong trào; đại diện chỉ huy các Đội nghiệp vụ Công an huyện.  

 - Đại diện một số cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn. 

          2.3. Đại biểu xã, thị trấn: 

- Đ/c Chủ tịch UBND, Trưởng Công an các xã, thị trấn. 

- Tổ trưởng, Tổ phó, tổ viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở (836 thành viên). 

- Các cá nhân được khen thưởng. 

3. Nội dung chương trình 

          - Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Khai mạc, công bố Nghị quyết của HĐND tỉnh và trao Quyết định thành 

lập Tổ bảo vệ ANTT ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn.   

- Tổ chức tri ân, khen thưởng đối với lực lượng Công an xã bán chuyên 

trách không tiếp tục tham gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở có nhiều đóng góp 

trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn. 

- Đại diện thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh phụ trách địa bàn huyện phát biểu chỉ 

đạo Lễ ra mắt. 

- Đại diện lãnh đạo Công an huyện phát biểu giao nhiệm vụ cho lực lượng 

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Đại diện lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phát biểu nhận nhiệm vụ. 

- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở ra mắt và diễn tập Phương án phòng 

cháy, chữa cháy.  

- Phát biểu bế mạc của lãnh đạo UBND huyện. 

4. Tiêu đề Lễ ra mắt 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LẠNG GIANG 

LỄ RA MẮT 

LỰC LƯỢNG THAM GIA BẢO VỆ 

AN NINH, TRẬT TỰ Ở CƠ SỞ 

Lạng Giang, ngày 01 tháng 7 năm 2024 

5. Kinh phí 

Kinh phí tổ chức Lễ ra mắt trích từ nguồn ngân sách của địa phương. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an huyện  

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, tổ chức Lễ ra mắt đảm bảo theo đúng 

quy định, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện và các đơn vị có liên 

quan chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo giao nhiệm vụ, bế mạc, giấy mời, trang trí khách 

tiết phục vụ Lễ ra mắt.   
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- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện đề xuất Chủ tịch UBND huyện khen 

thưởng cho các đồng chí Công an viên bán chuyên trách (không tiếp tục tham gia lực 

lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở) có nhiều đóng góp trong công tác bảo đảm ANTT để 

trao thưởng tại Lễ ra mắt (xong trước 05/6/2024). 

- Tổ chức tập huấn về chính trị, pháp luật, nghiệp vụ cho lực lượng tham gia 

bảo vệ ANTT ở cơ sở (xong trước ngày 20/6/2024). 

- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện dự trù kinh phí phục vụ 

cho Lễ ra mắt. 

2. Văn phòng HĐND &UBND 

Phối hợp với Công an huyện báo cáo, đề xuất Lãnh đạo UBND huyện dự, chỉ 

đạo, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ ra mắt. 

3. Phòng Nội vụ 

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện rà soát đề xuất Chủ tịch UBND huyện 

khen thưởng cho các đồng chí Công an viên bán chuyên trách (không tiếp tục tham 

gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở) có nhiều đóng góp trong công tác bảo đảm ANTT 

để trao thưởng tại Lễ ra mắt, đồng thời tổ chức công bố tại Lễ ra mắt.  

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện hướng dẫn bố trí nguồn kinh phí để tổ 

chức Lễ ra mắt theo quy định. 

5. Trung tâm Văn hoá, Thông tin thể thao 

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện chuẩn bị trang trí, khánh tiết và các 

điều kiện cần thiết khác có liên quan; tổ chức tuyên truyền về kết quả công tác 

triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các hoạt 

động tổ chức Lễ ra mắt. 

5. UBND các xã, thị trấn  

- Trên cơ sở dự kiến phương án bố lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ 

sở khẩn trương hoàn thiện hồ sơ tuyển dụng lực lượng tham gia đảm bảo ANTT 

ở cơ sở theo đúng quy định; mời các tổ tham gia lực lượng đảm bảo ANTT ở 

cơ sở của đơn vị mình; chủ động bố trí phương tiện đưa đón các thành viên đi 

dự đảm bảo quân số theo quy định. 

- Chỉ đạo rà soát, giải quyết chế độ, chính sách đối với các đồng chí Công an 

xã bán chuyên trách đủ 15 năm công tác liên tục (không tiếp tục tham gia lực lượng 

bảo vệ ANTT ở cơ sở) theo quy định tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số 73/2009/NĐ-

CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Pháp lệnh Công 

an xã (xong trước ngày 01/7/2024). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham 

mưu cho UBND huyện đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo với UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định. 
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2. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ 

chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công. Quá 

trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo 

cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn./. 

 
 

Nơi nhận:       

- Phòng Tham mưu - Công an tỉnh; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ huyện;  

- Các đ/c thành viên Ban Chỉ đạo huyện; 

- Các cơ quan thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- LĐVP, TH; 

- Lưu: VT, NC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Long 
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